
 COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

Città di Camisano Vicentino 
 

Decreto N.R.G. 1 del 18-04-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 

DECRETO N. 1 
del 18-04-2024 

 

Oggetto: NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO 
DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2024-2027. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che gli Enti Locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il 
controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell'Ente, per il buon andamento 
dell'azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati. 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 7 e 14, dispone 
che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D. Lgs. n. 289/1999. 
 
CONSIDERATO che la ex CIVIT (Commissione indipendente per la valutazione, l'integrità e 
la trasparenza, ora ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione) con deliberazione n. 121 del 
09/12/2010 ha chiarito che "l'art. 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova 
applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2 del 
decreto stesso), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune 
la scelta di costituire o meno l'Organismo indipendente di valutazione (OIV)". 
 
DATO ATTO che 

 questo Ente ha scelto di continuare ad avvalersi del Nucleo di Valutazione, come da 
previsione dell'art. 12 del vigente Regolamento del sistema di misurazione e 
valutazione della performance adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 
del 03/12/2020 in combinato disposto a quanto previsto dal vigente ROUS; 

 con avviso PG n. 5267 del 20/03/2024 è stato pubblicato l’avviso per il rinnovo del 
componente monocratico del Nucleo di Valutazione di questo Ente; 

 la suddetta pubblicazione, nel Portale del Reclutamento, è avvenuta dal 20/03/2024 
e fino al 31/03/2024. 

 alla data di scadenza del termine per la presentazione delle candidature sono 
pervenute 40 domande di aspiranti all’incarico da ricoprire. 

 
VISTO l’art. 6 dell’avviso di selezione su citato, che si ritrascrive: “Il nucleo di valutazione 
sarà nominato dal Sindaco del Comune di CAMISANO VICENTINO a seguito 
dell’accertamento delle capacità e competenze specifiche desumibili dal curriculum ed 
adeguate alla realtà organizzativa ed alle esigenze del comune. 
Trattandosi di nomina fiduciaria, a conclusione della selezione non si procederà alla 
formazione di graduatorie di merito o per titoli, né all’attribuzione di punteggi.” 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Decreto N.R.G. 1 del 18-04-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 09/06/2022 si è 
proceduto ad ampliare la sfera delle attribuzioni affidate al Nucleo di Valutazione, 
assegnando a detto organo anche un ruolo attivo: 

a) nella compilazione delle schede individuali dei titolari di incarico di Elevata 
Qualificazione; 

b) nella definizione delle dimensioni sulle quali, misurare e valutare la performance 
organizzativa secondo quanto previsto dall’art. 8 del D. Lgs. 150/2009; 

c) nell’elaborazione degli indicatori da associare ai vari obiettivi ai fini della misurazione 
e valutazione della performance. 

 
RITENUTO, sulla scorta dei fabbisogni sopra descritti e dell’esame dei curricula degli 
aspiranti all’incarico in oggetto, di nominare il dott. Mario De Vita, il quale, per titoli 
professionali e culturali posseduti (Laurea magistrale in Giurisprudenza, corsi per 
abilitazioni alle fasce Superiori dell’Albo dei Segretari, altri percorsi formativi specifici  in 
materia di gestione e valutazione del personale) e per la pluriennale ampia e significativa 
esperienza maturata nella gestione e valutazione in enti locali, sia come Segretario 
Comunale, sia come componente monocratico di vari Nuclei di Valutazione, è in grado di 
ricoprire il ruolo nel modo più efficace e coerente con l’organizzazione e le esigenze di 
questo Ente, con comprovata attitudine a: 

 supportare l’organo politico nella definizione degli obiettivi da assegnare ai titoli di 
Elevata Qualificazione unitamente alla compilazione delle relative schede di 
valutazione; 

 definire gli obiettivi nei quali misurare e valutare la performance organizzativa 
secondo le finalità e le dimensioni dall’art. 8 del D. Lgs. 150/2009; 

 elaborare degli indicatori da associare ai vari obiettivi ai fini di una concreta e 
oggettiva misurazione e valutazione della performance; 

 supportare l’Ufficio competente nell’elaborazione dell’aggiornamento al sistema di 
misurazione e valutazione della performance. 

 
RILEVATO che, sulla scorta dei fabbisogni su descritti e della valutazione dei curricula degli 
aspiranti all’incarico in oggetto, si ritiene di nominare il dott. Mario De Vita per: 

 supportare l’organo politico nell’individuazione degli obiettivi da assegnare per la 
predisposizione del Piano della Performance, in stretta connessione con le 
innovazioni normative per il raggiungimento degli obiettivi del PNRR; 

 promuovere gli aggiornamenti del SMVP e delle Schede di valutazione sia per la 
performance organizzativa che individuale; 

 dare tempestiva ed efficace attuazione al SMVP di questo Ente assicurandone il 
successivo aggiornamento. 

DECRETA 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte: 
 

1. di NOMINARE il componente monocratico del Nucleo di Valutazione di questo 
Comune, nella persona del dott. MARIO DE VITA, secondo quanto disciplinato dal 
ROUS e dal nuovo SMVP, e con i compiti aggiuntivi descritti in premessa. 
 

2. DI SPECIFICARE che la nomina ha durata di tre anni decorrenti dalla data del 
presente decreto. 
 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Decreto N.R.G. 1 del 18-04-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

3. DI DETERMINARE in euro 5.000,00 annui lordi il compenso economico 
omnicomprensivo spettante al nominato, incaricando il Responsabile del Servizio di 
provvedere all'assunzione del relativo impegno di spesa. 

 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dott. DE VITA, al Revisore dei 

Conti, al Vice Segretario e a tutti i Responsabili di Area. 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto nei modi e forme previsti per 
legge. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 
 F.to MARANGON RENZO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Decreto N.R.G. 1 del 18-04-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 1 del 18-04-2024 

 

Oggetto: NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2024-2027. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
 
 
COMUNE DI CAMISANO 
VICENTINO li            

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


